1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2019 № 803                                                                                    г. Белокуриха

О    создании    пунктов    временного
размещения населения пострадавшего

в чрезвычайных ситуациях
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ   «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. ст. 4, 6, 15, 22 постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в безопасные районы при возникновении на территории города чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 58 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР), на базе муниципальных учреждений города согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о пункте временного размещения населения города, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города согласно приложению № 2.
3. КГБУЗ «Центральная городская больница г. Белокуриха (А.В. Колесов) закрепить медицинских работников за ПВР.
4. МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха»                         (Л.П. Шахворостова) довести перечень ПВР до руководителей подведомственных учреждений.
5. МО МВД России «Белокурихинский» (Е.А. Дёмин) распределить сотрудников отдела за ПВР.
6. Отделу по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры (А.А. Беляев) провести расчеты по обеспечению населения в ПВР кроватями, постельными принадлежностями и горячим питанием.
7. Управлению развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации (Ю.П. Фёдорова) провести расчеты по выделению транспорта для эвакуации населения на ПВР, организовать работу по регистрации эвакуируемого с территории города населения.
8. Отделу по ГО и ЧС (С.А. Зубарев) провести учебно-методическое совещание с начальниками пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, по вопросам организации работы пунктов и разработки организационно-распорядительной документации.
9. Начальникам пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.
  10. Распоряжения администрации города от 26.06.2015 № 163-р,              от 09.11.2018 № 311-р «О создании пунктов временного размещения» отменить.

  11. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет- сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
  12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города А.В. Киунова.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение № 1

к постановлению

                                                                                       администрации города Белокуриха

                                                                                       от 23.07.2019 № 803

ПЕРЕЧЕНЬ И МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЯ

ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ,
ПОСТРАДАВШЕГО В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ
	№ ПВР
	Наименование учреждения,

развертывающего ПВР
	Адрес
	Вместимость

помещений/человек
	Начальник

ПВР

(телефон)

	1
	МБОУ «БСОШ №1»
	659900 Алтайский край г.Белокуриха ул.Шукшина,1

	600

	Директор Салтыкова Елена Николаевна
34027

	2
	МБОУ «БСОШ №2»
	659900 Алтайский край г.Белокуриха

ул. Мясникова,24а

	800

	Директор Рыбалко

Ольга Витальевна
34113

	3
	МБДОУ «Детский

сад Сказка»
	659900 Алтайский край г.Белокуриха

ул. Ждановых,17-1
	400
	Директор

Филатова

Ирина Анатольевна

34040

	4
	МБДОУ «Детский

сад Рябинка»
	659900 Алтайский край г.Белокуриха

ул. Соболева,7/1
	300
	Директор

Бобровская Нелли Вячеславовна

34045

	5
	МБДОУ «Детский

сад Аленушка»
	659900 Алтайский край г.Белокуриха

ул. Мясникова,18/1
	300
	Директор

Выходцева Надежда Ивановна

34105

Начальник отдела по ГО и ЧС
С.А.Зубарев

Приложение № 2

к постановлению

                                                                                       администрации города Белокуриха

                                                                                       от 23.07.2019 № 803

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПУНКТЕ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ,

ПОСТРАДАВШЕГО ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ (УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ)

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА
1. Общие положения
1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).
1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит главе города Белокуриха, в его отсутствие первому заместителю главы администрации города.
2. Организация эвакуации (отселения) и размещения населения
2.1. Пункты временного размещения (ПВР) создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях маневренного фонда в городе.
2.2. ПВР располагаются в административных зданиях общественного назначения (образовательные учреждения, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией города, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.
2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию города и утверждается постановлением администрации города.
2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей организаций, учреждений, формирующих ПВР.
2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии города.
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:
- медицинское учреждение;
- учреждения торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
- организация учета и размещения прибывающего на пункт временного размещения населения;
- осуществление контроля обеспечения населения;
- организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;
- организация общественного порядка на ПВР.
2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения руководствуется законами РФ, нормативно-правовыми актами администрации города, рекомендациями МЧС и настоящим Положением.

Начальник отдела по ГО и ЧС
С.А.Зубарев